
داد• ع  امعة  ب   ج 

ات  • ن  ة  للي  ي  رب  ة  الت   كلي 

ة  • ي  رب  را ن  والت  سم علوم الق 
ة  ق     الاسلامي 



 الاسلاميةوالتربية قسم علوم القرآن 
 مقدمة عامة عن القسم -أولا

 .الإسلامية مقدمة  عامة عن قسم علوم القرآن والتربية :اولاً •

احد أقسام كلية الإسلامية يعد قسم علوم القرآن والتربية •

مدة الدراسة الأولية فيه . 1997تأسس سنة . التربية للبنات 

أربع سنوات يمكن للمتخرجة من هذا القسم العمل في مهنة 

. الإسلامية التدريس وذلك من خلال تدريسها لمادة التربية 

 .ويمنح القسم شهادة الماجستير في اختصاص علوم القرآن 

في علوم القرآن والتربية  بكلوريوستمنح الطالبة المتخرجة •

،  2001دورة من القسم عام  اول، وتخرجت  الاسلامية

في كليات  المتناضرةوالقسم عضو في اللجنة العليا للدراسات 

 .جامعة بغداد 



 أهداف القسم -ثانيا

 .لمهنة التدريس( مدرسات)إعداد الطالبات مهنياً  -1

إعداد الطالبات اعداداً علمياً و مهنياً و ثقافياً و تمكينهن من  -2

معرفة الحقائق والمفاهيم والنظريات التربوية والدينية 

واستيعاب المبادء الاساسية التي تؤهلهن للتدريس والبحث 

العلمي والتعليم الاسلامي في المؤسسات التربوية 

 .والاجتماعية



 التنظيم الإداري للقسم  -ثالثا
 يتضمن التنظيم الإداري للقسم المعلومات الآتية •

 :معلومات تعريفية عن رئيس القسم•
 .اسماء ضياء الدين احمد: الاسم•
 .مدرس: اللقب العلمي•
 .دكتوراه فقهه مقارن: الشهادة•

 
 مخطط يوضح الهيكلية الإداري للقسم  -
 

 2       الموظفين   عدد 

 28عد التدريسيين الكلي   

 من ضمنهم                   رئيس القسم                      مقررين                        
                                         1                              3          

                        



 الأهداف التعليمية لبرنامج القسم -رابعا

 

 يتضمن هذا المحور المعلومات الآتية 

 رسالة القسم •

 أهداف التعليم والتعلم •

 مدى تناسق أهداف القسم التعليمية مع رسالة الكلية •

 /  محتويات البرنامج يشمل على الأتي•

أسماء المواد الدراسية لكل مرحلة وعدد  –البكالوريوس •
 ساعاتها  

 ماجستير •



 :  رسالة القسم
اعداد الطالبات اعداداً علمياً و مهنياً و ثقافياً و تمكينهن من •

معرفة الحقائق والمفاهيم الدينية ، واستيعاب المبادئ 

الاساسية التي تؤهلهن للتدريس والبحث العلمي والارشاد 
 .التربوي والديني في المؤسسات التربوية والاجتماعية

 أهداف التعليم والتعلم 
اعداد مدرسات مؤهلات علمياً وعملياً في مجال التدريس      -•

 .الاسلاميةفي التربية 



مدى تناسق أهداف القسم التعليمية مع رسالة 
 الكلية 

يوجد تناسق تام بين اهداف القسم التعليمية من حيث اعداد •

المدرسات المؤهلات علمياً مع الهدف الرئيسي للكلية المتمثل 

في اعداد المدرسات المؤهلات علمياً للتدريس في الثانويات 

 في مختلف التخصصات الانسانية



 :  محتويات البرنامج يشمل على الأتي
أسماء المواد الدراسية لكل مرحلة وعدد  –البكالوريوس •

 ساعاتها 

 ساعاته وعدد كورس أسماء المواد الدراسية لكل :ماجستير•

 



 2018/2017بكلوريوس علوم قرآن للعام 
 المرحلة الاولى

 اسم المادة  ت

 الساعات

 عملي نظري الوحدات

 5 1 2 قواعد التلاوة والحفظ 1

 4   2 علوم القرآن  2

 6   3 فقه العبادات 3

 4   2 المدخل لدراسة الشريعة 4

 6   3 النحو والصرف 5

 4   2 العامة العربية 6

 4   2 علم النفس التربوي 7

 4   2 اسس التربية 8

 4   2 حقوق الانسان والديمقراطية  9

 4 2 اللغة الانكليزية 10

 4   2 مصطلح حديث 11

 2 2   حاسبات 12

 2   1 المنطق 13

 53 3 25 المجموع

 المرحلة الثانية

 اسم المادة  ت

 الساعات

 عملي نظري الوحدات

 5 2 1 قواعد التلاوة والحفظ 1

 4   2 مناهج المحدثين 2

 4   2 علم التفسير 3

 4   2 السيرة النبوية 4

 6   3 فقه الاحوال الشخصية 5

 6   3 النحو والصرف 6

7 
التعليم الثانوي والادارة 

 4   2 التربوية

 4   2 علم نفس النمو 8

 4   2 بلاغة قرآنية 9

 4   2 العقيدة الاسلامية 10

 2 2   الحاسبات 11

 4   2 اللغة الانكليزية 12

 51 4 23 المجموع

 المرحلة الثالثة

 اسم المادة  ت

 الساعات

 عملي نظري الوحدات

 5 2 1 التلاوة والحفظ 1

 4   2 مقارنة الاديان 2

 4   2 تفسير ايات الاحكام 3

 4   2 فقه المعاملات 4

 4   2 العقيدة الاسلامية 5

 4   2 اصول الفقه 6

 4   2 النحو 7

 4   2 البلاغة 8

 4 2 1 مناهج وطرائق التدريس 9

 3 1 1 المكتبة والبحث العلمي 10

 4   2 الارشاد والصحة النفسية 11

 2 1 اللغة الانكليزية 12

 46 5 20 المجموع

 المرحلة الرابعة

 اسم المادة  ت

 الساعات

 عملي نظري الوحدات

 5 1 2 والحفظالتلاوة  1

 4   2 مناهج المفسرين 2

 4   2 اصول الفقه 3

 4   2 فقه الجنايات 4

 4   2 تحليل النص القرآني 5

 4   2 النحو 6

 4   2 الاعجاز القرآني 7

 4   2 القياس والتقويم  8

 4 2 1 المشاهدة والتطبيق 9

 4   2 بحث التخرج 10

 41 3 19 المجموع



 ماجستير علوم قرآن

 

 الاولالكورس 

 الوحدات العملي النظري  المادة 

 2   2 علوم القرآن

        

        

        

 2   2 فكر اسلامي

        

        

        

        

 2   2 مناهج اجتهاد

        

 2   2 علوم الحديث

        

        

 2   2 منهج البحث

        

        

 1   2 اللغة 

       انكليزية 

        



 ماجستير علوم القرآن

 

 الكورس الثاني

 2   2 تحليليتفسير 

        

        

        

        

 2   2 اقتصاد اسلامي

        

        

 1   1 انكليزية اللغة 

        

 2   2 نحو قرآني 

        

        

        

        

 3   2 حديث تحليلي

        

 2   2 وقواعد فقهية  نظريات 

طرق كتابة البحث   مستوفي        

        



 الموظفون والمرافق المقدمة   -خامسا

 المقدمة للقسم( الخدمات ) 

 

 يمثل البيانات عن موظفين القسم ( 1)جدول•

 

 

 
عدد  القسم ت

 الموظفون

 أسماء 

 الموظفون

التحصيل  المواليد

 العلمي 

 تقويم الأداء للأخر سنتين 

2016 2017 

 علوم القرآن 1

والتربية 

 الاسلامية

 جيد جدا جيد جدا ابتدائية 1990 محمد عبد غانم 2

 اعدادية 1965 حاجمعلي  ايمان 2

 تجارة

 جيد جدا جيد جدا



 المقدمة من قبل القسم ( الخدمات ) المرافق -ب

تقدمها القسم  بالامكاننعني بالمرافق الخدمات التي •

 انشطةللمستفيدين منها والتي تسهم في تدعيم وتفعيل وتعزيز 

 البحث والتعليم والتعلم منها على سبيل المثال لا الحصر 

محطة  مكتبة الكلية  مكتبة القسم  •

 الانترنيت

حلقات  السمنارات الاستبيانات 

 مناقشة 

مرافق 

 خدمية أخرى 

متوافرة 

 1عدد

متوافرة 

 1عدد

 المؤتمرات متوافرة متوافرة غير متوافرة غير متوافرة

  الندوات

 المسابقات

الساعة 

 الحرة



 التحتية للقسم  البنىبيانات عن  -جـ 
 أعداد الغرف والقاعات ومساحاتها ومدى ملائمتها للجو الدراسي •

 
 ملائمة الغرفة  مساحة الغرفة العدد  نوع الغرفة عدد الغرف الكلي القسم  ت 

 رئيس قسمغرفة  16 علوم القرآن  1

 والاجتماعات

 ملائمة 7* 4 1

 ملائمة 5* 4 1 المقررين 2

 ملائمة 5* 4 1 سكرتارية 3

 ملائمة 5* 4 1 امتحانيةلجنة  4

 ضيقة غير ملائمة 4* 4 1 مكتبة  5

5* 4غرف   2 3 تدريسيين 6  

7* 4غرفة    

ضيقة وغير 

 ملائمة

  5* 4قاعات    3 7 قاعات دراسية 7

5* 3قاعتين     

9 *8قاعة   

7* 5قاعة   

ضيقة وغير 

 ملائمة

7* 7 1 حمامات 8  ملائمة 

4* 4 1 (مجانية)سرداب  9  ملائم 



 البيانات الإحصائية تتضمن أولا

يمثل أعداد التدريسيين وطالبات الدراسة الأولية ( 2)جدول•

 مسائي+ لقسم علوم القرآن صباحي  2018-2017للعام 

عدد طالبات  عدد التدريسيين اسم القسم  ت

 الدراسة الأولية 

نسبة 

التدريسيين 

 للطالبات 

 14,928 418 28 القرآن علوم 1



 البيانات الإحصائية تتضمن أولا

يمثل أعداد التدريسيين وطالبات الدراسة العليا (  3)جدول•

 لقسم علوم القرآن 2018-2017للعام 

 
 التدريسيننسبة  عدد الطالبات  عدد التدريسيين  اسم القسم  ت

 للطالبات 

 0,6 6 10 القرآن علوم 1



 2018/  2017الصباحي الطالبات ( الطلبة )مواصفات
–النوع الاجتماعي  -العمر) يتضمن مواصفات الطالبات ( 4)جدول 

درجة الطالبات النهائية لكل مرحلة  -المرحلة –مؤهلات القبول في القسم 

 (  4إلى  1من ) 

  ت 
المر

 حلة  

العد

 د 

الكل

 ي

النو

 ع 

الاج

تماع

 ي 

 مؤهلات 

 القبول 

الموا

 ليد 

عدد 

المشا

 ركات

  لطالباتعدد الدرجــــات النهائية 

 المرحلة  في الناجحات

 حالات باقي الطالبات 

جيد  الامتياز 

 جدا 

 الراسبات مقبول  متوسط  جيد 

 بالمواد

الراسبات 

 بالغياب

الراسبات 

 بالغش

 المنقولات  المؤجلات المحملات ترقين قيد

1 
الاو

 لى
 إناث 149

المعدل 

والقبول 

 المركزي

200

0 
106 / 11 42 41 / 6 5 1 9 5 19 10 

2 
الثان

 ية
 إناث 88

المعدل 

والقبول 

 المركزي

199

9 
86 3 18 30 24 4 1 / / 2 6 / / 

3 
الثال

 ثة
 إناث 60

المعدل 

والقبول 

 المركزي

199

8 
54 5 16 18 10 2 1 / / 4 2 1 / 

4 
الرا

 بعة
 إناث 91

المعدل 

والقبول 

 المركزي

199

7 
90 7 25 38 15 2 3 / / / / 1 / 



 2018/  2017المسائي الطالبات ( الطلبة )مواصفات
–النوع الاجتماعي  -العمر) يتضمن مواصفات الطالبات ( 4)جدول 

درجة الطالبات النهائية لكل مرحلة  -المرحلة –مؤهلات القبول في القسم 

 (  4إلى  1من ) 

ت 

  

المر

 حلة  

 العدد 

الكل

 ي

 النوع 

الاج

تماع

 ي 

 مؤهلات 

 القبول 

الموال

 يد 

عدد 

المشا

 ركات

  لطالباتعدد الدرجــــات النهائية 

 المرحلة  في الناجحات

 حالات باقي الطالبات 

جيد  الامتياز 

 جدا 

متوس جيد 

 ط 

مقبو

 ل 

 الراسبات

 بالمواد

الراسبات 

 بالغياب

 المنقولات  المؤجلات المحملات ترقين قيد

الاول

 ى
 إناث 24

المعدل 

والتقديم 

 المباشر

2000 24 / 5 14 3 1 1 / / / / / 



عدد الطلبات المقدمة للقسم والعدد الحقيقي للقبول للعام ( 5)جدول

 للدراسة الاولية 2018-2017الدراسي 
 العدد الحقيقي للقبول  عدد الطلبات المقدمة للقسم  العام الدراسي  المرحلة  اسم القسم  ت

 149 100   2018-2017 الأولى القرآن علوم 1

عدد الطلبات المقدمة للقسم والعدد الحقيقي للقبول للعام ( 6)جدول

 (ماجستير) للدراسات العليا 2018-2017الدراسي 

 العدد ال عدد الطلبات المقدمة للقسم  العام الدراسي  االدراسة  اسم القسم  ت

 حقيقي للقبول 

 ماجستير علوم القرآن 1

 

2017-2018 

 

5 6 



نسب نجاح المرحلة الأولى للعام الدراسي ( 7)جدول

 الدراسة الصباحية 2017-2018

المرح اسم القسم ت

 لة 

العدد 

 الكلي 

 عدد العام الدراسي 

 الناجحات 

 عدد

 الراسبات

 عدد

 المنقولات

 عدد

   التاركات

 عدد

 المحملات

 ترقين قيد المؤجلات

1 
 

 

 

2 

 
 

 

3 

 

 

4 

علوم 

 القرآن

 الأولى

 

 

 الثانية

 

 

 

 الثالثة

 

 
 الرابعة

 

149 

 

 

88 

 

 

 

60 

 

 
 

91 

2017 /2018 

 

2017 /2018 

 

 

2017 /2018 

 

 

2017 /2018 

 

94 

 

 

79 

 

 

 

51 

 

 

87 

12 

 

 

1 

 

 

 

1 

 

 

3 

10 

 

 

/ 

 

 

 

1 

 

 

/ 

/ 

 

 

/ 

 

 

 

/ 

 

 

/ 

5 

 

 

6 

 

 

 

2 

 

 

/ 

19 

 

 

/ 

 

 

 

1 

 

 

1 

9 

 

 

2 

 

 

 

4 

 

 

/ 

جدول يتضمن أعداد الطالبات في كل مرحلة ونسب الناجحات  •

 للدراسة  والتاركاتوالراسبات والمنتقلات 

 



نسب نجاح المرحلة الأولى للعام الدراسي ( 7)جدول

 المسائية الدراسة  2017-2018

جدول يتضمن أعداد الطالبات في كل مرحلة ونسب الناجحات  •

 للدراسة  والتاركاتوالراسبات والمنتقلات 

 

 عدد العام الدراسي  العدد الكلي  المرحلة  اسم القسم  ت 

 الناجحات 

 عدد

 الراسبات 

 عدد

 المنقولات 

 عدد

   التاركات

عدد 

 المحملات

عدد 

 المؤجلات

 ترقين قيد

 / 1 1 / / 1 23 2018/ 2017 24 الاولى علوم قرآن 1



يوضح مخرجات التعليم للمرحلة الأولى في قسم علوم ( 8)مثال جدول

 2018-2017الصباحي للعام الدراسي /القرآن
عدد الطالبات  2018-2017عدد الطالبات المسجلات في المرحلة الأولى للعام الدراسي  اسم القسم ت

 المتخرجات 

 القرآن علوم 1

 

149 94 

عدد الطالبات  2018-2017للعام الدراسي  المرحلة الثانية عدد الطالبات في اسم القسم ت

 المتخرجات 

 علوم القرآن 1

 

88 79 

عدد الطالبات  2018-2017للعام الدراسي  المرحلة الثالثة عدد الطالبات في اسم القسم ت

 المتخرجات 

 علوم القرآن 1

 

59 51 

 2018-2017للعام الدراسي المرحلة الرابعة  عدد الطالبات في اسم القسم ت

 

عدد الطالبات 

 المتخرجات 

 علوم القرآن 1

 

91 87 

 2018-2017للعام الدراسي المرحلة الرابعة  عدد الطالبات في اسم القسم ت

 

عدد الطالبات 

 المتخرجات 

 علوم القرآن 1

 

91 87 



يوضح مخرجات التعليم للمرحلة الأولى في قسم علوم ( 8)مثال جدول

 2018-2017للعام الدراسي المسائي  /القرآن

الطالبات في المرحلة الرابعة للعام  عدد اسم القسم  ت

 2018-2017الدراسي 

عدد الطالبات 

 المتخرجات

 علوم 1

 القرآن

/ / 



 عدد الساعات المعتمدة للحصول ( 9)جدول

 ( شهادة البكلوريوس)على التخرج 

 عدد الساعات في  عدد الوحدات  عدد المواد  المرحلة  اسم القسم  ت

 الأسبوع 

1 

 

 

2 

 

3 

 

4 

 علوم

 القرآن

 الأولى 

 

 

 الثانية

 

 الثالثة

 

 الرابعة

 

 

13 

 

 

12 

 

12 

 

10 

53 

 

 

51 

 

46 

 

41 

28 

 

 

27 

 

26 

 

22 



 

 تطوير ومراجعة المناهج -1-ثامنا

 يبين تطوير ومراجعة المناهج ( 10)جدول

 المرحلة الاولى

عدد  المرحلة القسم ت 

 المواد

رمز  أسماء المواد الخاصة بالمرحلة 

المواد 

الدراسية 

الخاصة 

 بالمرحلة 

عدد 

 الوحدات 

عدد 4

الساعات 

في 

 الأسبوع

 القرآن علوم 1

 

 الأولى

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 قواعد التلاوة والحفظ-1

 علوم قرآن-2

 فقه العبادات-3

 المدخل لدراسة الشريعة -4

 النحو والصرف -5

 المنطق -6

 علم النفس التربوي-7

 اسس التربية-8

 حقوق الانسان والديمقراطية -9

 مصطلح الحديث-10

 حاسبات-11

 لغة انكليزية -12

 العربية العامة – 13
 

5 

4 

6 

4 

6 

2 

4 

4 

4 

4 

2 

4 

4 

3 

2 

3 

2 

3 

1 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 



 
 تطوير ومراجعة المناهج -1-ثامنا

 يبين تطوير ومراجعة المناهج( 10)جدول

 المرحلة الثانية 

عدد  المرحلة القسم ت 

 المواد

رمز  أسماء المواد الخاصة بالمرحلة 

المواد 

الدراسية 

الخاصة 

 بالمرحلة 

عدد 

 الوحدات 

عدد 4

الساعات 

في 

 الأسبوع

 القرآن علوم 1

 

 الثانية

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 قواعد التلاوة والحفظ-1

 مناهج المحدثين-2

 علم التفسير-3

 السيرة النبوية -4

 الشخصية فقه الاحوال -5

 النحو والصرف -6

 التعليم الثانوي والادارة الثانوية-7

 علم نفس النمو-8

 البلاغة القرآنية-9

 العقيدة الاسلامية-10

 الحاسبات-11

 لغة انكليزية -12
 

 

5 

4 

4 

4 

6 

6 

4 

4 

4 

4 

2 

4 

3 

2 

2 

2 

3 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

2 



 

 تطوير ومراجعة المناهج -1-ثامنا

 يبين تطوير ومراجعة المناهج ( 10)جدول

 المرحلة الثالثة

عدد  المرحلة القسم ت 

 المواد

رمز  أسماء المواد الخاصة بالمرحلة 

المواد 

الدراسية 

الخاصة 

 بالمرحلة 

عدد 

 الوحدات 

عدد 4

الساعات 

في 

 الأسبوع

 القرآن علوم 1

 

 الثالثة

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 التلاوة والحفظ -1

 مقارنة الاديان-2

 تفسير آيات الاحكام-3

 فقه المعاملات -4

 العقيدة الاسلامية -5

 اصول الفقه -6

 النحو-7

 البلاغة-8

 مناهج وطرائق تدريس-9

 المكتبة والبحث العلمي-10

 الارشاد والصحة النفسية-11

 اللغة الانكليزية  -12

 

5 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

3 

4 

2 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

2 

2 

1 



 

 

 تطوير ومراجعة المناهج -1-ثامنا

 يبين تطوير ومراجعة المناهج( 10)جدول
 المرحلة الرابعة 

عدد  المرحلة القسم ت 

 المواد

رمز  أسماء المواد الخاصة بالمرحلة 

المواد 

الدراسية 

الخاصة 

 بالمرحلة 

عدد 

 الوحدات 

عدد 4

الساعات 

في 

 الأسبوع

 القرآن علوم 1

 

 الرابعة

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 التلاوة والحفظ-1

 مناهج المفسرين-2

 اصول الفقه-3

 فقه الجنايات -4

 القرآني تحليل النص -5

 النحو -6

 الاعجاز القرآني-7

 القياس والتقويم-8

 والتطبيق المشاهدة-9

 بحث التخرج-10

 
 

 

5 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

4 

 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

2 



يشير إلى اللجة المعنية في مراجعة ( 11)جدول

 وتطوير المناهج 
الاختصاص  الاختصاص العام  اللقب العلمي  أسماء اللجنة  اسم القسم ت

 الدقيق  

ضياء الدين  اسماء.د.م علوم القرآن الكريم

 احمد

 مدرس

 

 فقه مقارن علوم شرعية



 العلميالبحث  -تاسعا
 يبين البحوث المنشورة محليا وعربيا وعالميا ( 12)جدول

 اسم البح   اسم القسم  ت 

 المنشور 

 اسم  مكان النشر 

 الباح  

 العدد الكلي للأبحا  

 عالميا  عربيا  محليا 

 عالميا  عربيا  محليا 

دور  علوم قرآن 

الارهابوالتطرف في 

انتشار ظاهرة 

 الاسلاموفوبيا

 1  

رقية شاكر 

 منصور

 1  

  
تحصين كيفية عقيدة 

المراة المسلمة ضد 

 الغزو الفكري

 1  
رقية شاكر 

 منصور

 1  

اهمية الحوار   

القراني واثره في 

ترسي  الاعتقاد 

 السليم

 1  

رقية شاكر 

 منصور

 1  

 



 
 اسم البح   اسم القسم  ت 

 المنشور 

 اسم  مكان النشر 

 الباح  

 العدد الكلي للأبحا  

 عالميا  عربيا  محليا 

 عالميا  عربيا  محليا 

دور العقيدة في  علوم قرآن 

تقويم الانحراف 

 الخلقي

 

 1  

رقية شاكر 

 منصور

 1  

آليات تفعيل   

الاهداف الوجدانية 

في تدريس التربية 

الاسلامية  السنة 

 انموذجا 

 1  

ندى فيصل 

 فهد

 1  

  
حماية البيئة من 

الدمار في ضوء 

 ايات القران

1   
ايناس فليح 

 خلاوي

1   



 
 اسم البح   اسم القسم  ت 

 المنشور 

 اسم  مكان النشر 

 الباح  

 العدد الكلي للأبحا  

 عالميا  عربيا  محليا 

 عالميا  عربيا  محليا 

علوم  

 قرآن
بيت المال في عهد 

الامير يوسف بن 

 تاشفين

 

1  
زينة داود 

 سالم

 1  

الامام الطرطوشي   

المالكي 

(و ر ؤه 520)

الفقهية في مسائل 

انفراد بها المالكية 

عن ائمة المذاهب 

 الثلاثة

1 

  

ساجده طه 

 محمود

 

 

1 

  

انواع المجاهيل   

وحكم روايتها-

 دراسة استقرائية

 تطبيقية

1 

  
محمد 

صفاء 

 جاسم

1   



 
 اسم البح   اسم القسم  ت 

 المنشور 

 اسم  مكان النشر 

 الباح  

 العدد الكلي للأبحا  

 عالميا  عربيا  محليا 

 عالميا  عربيا  محليا 

قراءات بديعية في  علوم قرآن 

شعر المدائح النبوية 

) عبد الرحيم بن 

احمد بن علي 

 البرعي انموذجا(

1   

اسراء مؤيد 

 رشيد

1   

  
المنجز البلاغي عند 

 المبرد الازدي

1   
بان حميد 

 فرحان 

1   

الاراء النحوية لابي   

سفيان النحوي 

 في كتابه 325ت

 التفسح في اللغة

1   
انسام 

خضير 

 خليل

1   



 
 اسم البح   اسم القسم  ت 

 المنشور 

 اسم  مكان النشر 

 الباح  

 العدد الكلي للأبحا  

 عالميا  عربيا  محليا 

 عالميا  عربيا  محليا 

الخصائص الدلالية  علوم قرآن 

للتعبير القرآني في 

تصوير الفاظ 

 وتراكيب الهلاك

 1  
انسام 

خضير 

 خليل

 1  

  
الرسوم المتحركة 

 من منظور شرعي

 1  
ساجده طه 

 محمود

 1  

  
الاجتهاد المعاصر 

 بين الواقع والشرع

 1  
نبراس 

محمود عبد 

 الرزاق

 1  

  
دور علم اصول 

الفقه فيلا فهم 

 المفاهيم المشوهة

 1  
نبراس 

محمود عبد 

 الرزاق

 1  



 تحليل سوات  -حادي عشر

 

 يتضمن تحليل سوات الإجابة على الأسئلة الآتية •

 ما هي نقاط القوة التي يتمتع بها القسم ؟ تذكر •

 ما هي نقاط الضعف التي شخصت من قبل القسم ؟ تذكر •

 الفرص والتهديدات •



يوضح نقاط القوة للقسم وضعفه واهم ( 13)جدول

 الفرص التي توفرت للقسم والتهديدات 
الفرص  نقاط الضعف  نقاط القوة  اسم القسم ت

 المتوفرة 

التهديدات التي 

 يواجهها القسم 

الموضوعات التي  مناقشة بعض علوم القرآن

تمس حاجة المجتمع ضمن 

الحلقات النقاشية والندوات 

 والمؤتمرات

افتقاد القسم 

لمختبرات 

 صوتية

الدراسات  اغلاق

العليا نتيجة قرار 

نقل الكفاءات من 

 القسم

الكادر العلمي  التعاون بين

 والاداري وبين الطالبات 

عدم توفر قاعات 

 دراسية ملائمة

 تسد حاجة القسم

 احياء المناسبات الدينية 

مكتبة القسم بالعديد من  تم رفد

المصادر العلمية التي لها علاقة 

باختصاص القسم عن طريق 

التبرعات الشخصية من قبل 

 الاساتذة والطلبة

عدم وجود 

 دراسة دكتوراه

هيئة  توفير

تدريسية بلقب 

 استاذ


